Tertio: si ob adulterium seu fornicationem solveretur Matrimonium, sequeretur, quod ubi conjuges moribus discederent, aut ad alios amores aspirarent, vel sibi mutuo permitterent fornicationem, vel saltem sibi occasionem præberent, vel hæc definiret alter alterum de adulterio accusaret, ut hæc via ad secundas nuptias sibi aditum aperirent. Quam ob causam insinuat Hieronymus in Matth. 19. prohiberi maritis primam dimittere uxorem, ut prima vivente alteram ducere nequaquam possint: Et quia poterat accidere, ut aliquis calumniam faceret innocenti & ob secundam copulam nuptiarum veteri crimine impingeret, sic priorem dimittere jubetur uxorem, ut secundam prima vivente non habeat. Quæ verba transcripsit Concilium Forojulienæ Anno 791. sub Adriano I. Can. 10. ea de re edito.

Sunt tamen qui ex hac nostra doctrina incommodum hoc consecrarium eliciunt, quodque nobis fidenter exprobrant: Alia multa sunt causæ, ajunt hi, partim sacris Canonibus comprehensæ & partim decreto Concilii Tridentini confirmatæ Can. 8. de Matrimonio, ob quas licet dimittere uxorem quoad thorum & habitationem, uti profecto sunt impietas, Apostasia, hæresis, Sacrilegium, lepra, aliæque ægritudines per copulam carnalem facile communicanda. Non est igitur ad primam duntaxat Dominicæ sententiæ partem referenda laudata Matthæi exceptio; alioquin ea Evangelica verba significarent, nullam aliam esse causam dimittendi uxorem quoad thorum & habitationem præter fornicationem, quod tamen liquet esse falsissimum.

Ruit ab imo tota vis argumenti, si videlicet observemus, longe diversam esse dimissionem mulieris ob fornicationem ab ea, quæ ob alias causas, cumque causis fieri potest. Potest enim licite vir ob fornicationem dimittere uxorem suam quoad thorum & habitationem dimissione perpetua, ita ut neque post actam penitentiam stricto jure recipere teneatur, cum ea dimissio dicatur fieri jure Matrimoniali, & propter violatam fidem conjugii; ob alias vero sit jure defensionis, ideoque dimittitur uxor quoad tempus, donec eadem emendetur, & cesset periculum, quod ex iis forte subesse potest. Et revera habemus in iisdem memoratis causis exemplum: Si enim de Apostasiæ causa loquamur, legimus Urbanum VIII. Ext. de divortio cap. de illa clara aperitissimeque præcipere, Apostatam mox ac constet esse convertum, recipiendum esse; Si de Infideli, compellendum conjugem fidelem ad insulem recipiendam si convertatur ad fidem. Si tandem de leproso: legimus cap. pervenit; & cap. quoniam, ext. de conjugio leproso ab Alexandro III. sub anathemate indictum esse, ut conjugii leproso debitum non negetur, quod Canonice omnes

nes intelligunt postquam cessaverit periculum contagionis. Quinimo docet D. Thomas, quod cum lepra sit malum insanabile, ideo leprosum ab usu conjugii simpliciter repellendum non esse, ne proles nascitura lepra inficiatur, quia proli melius est nasci, quam non nasci.

## PRÆLECTIO VIII.

Matrimonium ratum non consummatum religiosa professione dissolvi, probatur; idemque divino jure dissolvi, seu auctoritate Christi ita dispensantis in favorem Religionis, asseritur, demonstratur.

DE Insolubilitatis Matrimonii disputatione feliciter expediti, eaque potissima superiori Relectione peracta, qua Matrimonium neque ob adulterium dissolvi posse multis ostendimus, Duplex accedit difficultas eliquanda: Alia scilicet: num Matrimonium ratum non consummatum religiosa professione solvatur. Altera; quo jure Religiosa professio Matrimonium dissolvat. Fuere non pauci, qui cum observassent primo, Sacros Ecclesiæ Canones Matrimonium consensu non concubito pericli decrevisse cap. ex publico ext. de Convers. conjugat. Decret. Eugenii IV. pro Instruct. Armenorum, & Concilium Tridentinum Sess. 24. Can. 6. Secundo Matrimonium ratum in eo positum esse, quod vir & mulier sibi mutuo consensu tradant per verba de presenti suorum corporum potestatem ad actum utique conjugalem. Tertio: Matrimonium ex sui natura esse insolubile; hæc ita facile intelligunt, quo pacto Matrimonium ratum non consummatum possit religiosa professione dissolvi. Fuit hæc olim Erasmi, ut videtur est in Annot. super cap. 7. primæ ad Corinth. Cui etiam subscribere Lutherus & Calvinus, eorumque gregales non pauci, inepta cavilatio. Nos ergo, ubi primum Ecclesiæ Canones, & Sanctorum Patrum momenta dediderimus, palam ostendimus, Matrimonium ratum non consummatum posse religiosa professione dissolvi.

Volvamus itaque Canones, & ab iis primo tanquam e publicis tabulis hujus nostræ sententiæ probationem eruamus.

Liquet id ex cap. verum ext. de Convers. conjugat. quod Responsum fuit Alexandri III. ubi conjugum alteri licitum docet non obtinente Matrimonio rato religiosam vitam suscipere his verbis: Altero etiam repugnante eligere Monasterium (sicut Sancti quidam de nuptiis vocati fuerunt) dummodo carnalis commixtio non intervenit inter eos: Et alteri remanenti (si communitus continentiam servare noluerit) licitum esse ad secunda vota transire (id est novum inire,) quia cum non fuissent una caro, simul effecti, satis potest unus ad Deum transire, & alter in saeculo remanere. Quæ verba satis inuunt nedum invito licere conjugum alteri ingredi Monasterium, sed etiam posse ad secunda vota transire; quod certe licitum non fuisset, si religiosa professione Matrimonium ratum dissolvi posset.

Docet hoc idem & cap. ex publico sub eodem Tit. ubi aperte mandat mulieri viro desponsatæ, ab ipso tamen nondum carnaliter cognita, ut si vellet religiosam vitam amplecti, debeat vel ad Religionem transire, vel ad virum suum infra duorum mensium spatium redire: Mandamus, inquit, quatenus si predictus vir ipsam carnaliter non cognoverit, & eadem ad Religionem transire voluerit, recepta ab ea sufficienti cautione, quod vel ad religionem transire, vel ad virum suum redire infra duorum mensium spatium debeat. Et

quo profecto liquet, Summum Ecclesiæ Pontificem mulieri desponsatæ mandasse, ut ad virum suum rediret, non autem religionis statum susciperet, si Matrimonium ratum per religiosam professionem solvi posset.

Hoc perinde multo luculentius evincitur cap. ex parte tua: ubi legimus Matrimonium, ex quo inter legitimas personas per verba de presenti ininitum est, nullo in casu posse, iis viventibus, dissolvi, etiam si conjugum alter laberetur in hæresim; legimus tamen eum excipi casum, quo quis conjugum vellet religionem amplecti: Etsi (Pontificis verba sunt) possit non inconsulte videre, quod ex quo Matrimonium inter legitimas personas per verba de presenti contrahitur, illis viventibus in nullo casu possit dissolvi, & vivente reliquo alter ad secunda vota transmigret, etiam si unus fidelium inter quos est ratum, fuerit hæreticus & nollet permanere cum altero sine contumelia Creatoris: nisi forte secus fieret ex revelatione divina, que superat omnem legem: sicut a quibusdam Sanctis legitur esse factum. Nos tamen nolentes a Prædecessorum nostrorum vestigiis declinare, quod respondere consulti antequam Matrimonium sit per carnalem copulam consummatum, licere alteri ad religionem transire, ita quod reliquus ex tunc legitime poterit copulari. Si ergo licitum sit conjugum alteri nedum religionem suscipere, sed etiam alteri posse ex tunc legitime copulari, profecto constat Matrimonium ratum non consummatum per religiosam professionem dissolutum fuisse.

His adde alios longe plures Decretales Canones, qui passim perleguntur in Titulo de Sponsalibus & Matrimonio Cap. Commisum & Cap. ad Apostolicam. In tit. de frigidis Cap. fraternitatis.

Sed hæc veritas tam multis Sanctorum exemplis a SS. Ecclesiæ Patribus probatis comperta videtur, ut ea de re nulli, quod credam, dubium amplius subesse possit.

Legimus enim apud S. Epiphanium heres. 78. S. Ambrosium lib. 2. de Virgin. & S. Augustinum lib. 3. contra Faustum cap. 4. S. Teclam fuisse a D. Paulo ante Matrimonii consummationem a nuptiis revocatam.

Apud S. Gregorium Magnum lib. 3. Dialog. cap. 14. S. Gregorium nuptiis jam celebratis sanctimonialiam vitam suscepisse.

In lib. 4. Hist. Anglicane apud Bodam S. Edridam Reginam debitorum conjugale viro suo reddere noluisse, & religiosam vitam professam esse.

Apud S. Gregorium Turonensem lib. de Vita SS. cap. ultim. S. Leobardum post inijtias nuptias cum honesta puella Monachum factum fuisse.

Apud S. Augustinum, lib. 8. confess. cap. 6. (ut mittam alia longe plura) duo milites lecta S. Antonii vita relicta Sponsis sese monasticis votis alligasse.

Quibus & illud addiderim Joannis Apostoli exemplum, qui ut existimant non pauci, fuit a nuptiis Canæ ad Apostolatam a Christo Domino vocatus.

Sed nobis cum bona illorum venia secus videtur, tum quia non est verisimile, Christum Dominum eas statim nuptias dissolvere voluisse, quas ideo in Opido Canæ divina sua presentia coonestavit, ut eas benedicens Matrimonii Sacramentum institueret; tum quia repugante perfecta puritati, quam profitebatur Joannes, si aliquando in conjugum consueti more consummandum consensisset.

Suadent hoc idem, etiam, rationes longe diffusissimæ. Et prima quidem a D. Thoma insinuat in 4.